
 
 

ВЫСШИЙ ЕВРАЗИЙСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СОВЕТ 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 

«      »                     20     г.          №     г. 

 

О возврате сумм ввозных таможенных, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, ошибочно дважды 

перечисленных Республикой Армения в июне 2023 г. в бюджеты 

государств-членов в связи с техническим сбоем в электронной 

системе государственных платежей «e-payments» 

 

Приняв к сведению информацию Республики Армения о том, 

что 5 июня 2023 г. в Республике Армения переводы, осуществленные 

через электронную систему государственных платежей «e-payments», 

в результате технического сбоя были ошибочно дважды зачислены на 

единый счет уполномоченного органа Республики Армения и излишне 

перечислены на счета в иностранной валюте других государств-членов в 

счет уплаты ввозных таможенных пошлин (170 100 920,3 драм) и 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

(680 496,4 драм) (далее – технический сбой), в целях урегулирования 

данного вопроса Высший Евразийский экономический совет р е ш и л: 

1. Согласиться с тем, чтобы Республика Армения на следующий 

рабочий день после вступления настоящего распоряжения в силу 

осуществило возврат ошибочно дважды зачисленных на единый счет в 

связи с техническим сбоем сумм ввозных таможенных, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин (далее – пошлины) путем 

уменьшения сумм пошлин, подлежащих распределению между 

государствами-членами в текущем дне (при недостаточности средств в 

текущем дне – в последующие рабочие дни). 
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2. Правительству Республики Армения в течение 5 рабочих дней 

после осуществления возврата сумм пошлин, указанного в пункте 1 

настоящего распоряжения, уведомить другие государства-члены, 

Евразийскую экономическую комиссию и Аудиторскую палату 

Республики Армения о проведенных операциях с указанием 

возвращенных сумм пошлин в разрезе государств-членов с приложением 

копий документов на русском языке либо на государственном языке 

Республики Армения (с приложением их перевода на русский язык). 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении 15 

календарных дней с даты его опубликования на официальном сайте 

Евразийского экономического союза.  

 

 

Члены Высшего Евразийского экономического совета: 

 

От Республики 

Армения 

От Республики 

Беларусь 

От Республики 

Казахстан 

От Кыргызской 

Республики 

От Российской 

Федерации 
 


